

NYHEDSBREV

Fra mødet i Bornholms Vækstforum
Den 4. december 2017, på Hotel Griffen

Ny formand for Vækstforum

Formand for Bornholms Vækstforum, Lars Nørby Johansen, har efter 12 år på posten valgt at træde tilbage fra sin formandspost i Bornholms Vækstforum. Lars Nørby Johansen har haft stor betydning for den positive udvikling, der ses på Bornholm i dag, men vælger nu at overdrager styrepinden til en ny formand. Det er kommunalbestyrelsen, der skal vælge den ny formand.

Siden sidst

Siden Vækstforum holdt sit sidste møde d. 27. september 2017 har følgende 2 projekter modtaget støtte:

Regionalfondsprojektet "Bæredygtig Bundlinje Bornholm" er bevilget støtte fra den europæiske regionalfond på 6.136.808,50 kr. og 1.999.761 kr. fra de regionale udviklingsmidler.

Projekt "Udvikling af Bornholms Kulturuge" har modtaget 350.000 kr. fra de regionale udviklingsmidler.

Midtvejsevaluering projekt Ungeguide

Projekt Ungeguide har til formål at bygge bro til ungdomsuddannelserne for udsatte unge og støtte dem i at gennemføre den. Projektet er 4 årigt og drives af Regionskommunen i et samarbejde med Campus Bornholm. Nu foreligger der en midtvejs-evaluering af Cowi.

Projektets primære målgruppe er unge bornholmere, der oplever barrierer i forhold til uddannelse eller unge bornholmere i ungdomsuddannelse, der er i risiko for at falde ud af uddannelsen.

Projektet forløber planmæssig, og det er Cowis vurdering, at projektet formår at adressere to væsentlige udfordringer: projektet sikrer, at flere unge gennemfører en erhvervsuddannelse og bidrager dermed til et øget udbud af kvalificeret arbejdskraft.

Cowis evalueringsrapport indeholder 4 konkrete anbefalinger:

At der bliver øget opmærksomhed på at rekruttere elever til delprojektet Ung på Vej, at der skabes et kontinuerligt og meningsfuldt samarbejde mellem projektet og Campus Bornholm; at de digitale aktiviteter i projektet styrkes, og at dynamikken i projektets aktiviteter fastholdes, således at man fortsat praktiserer en dynamisk tilpasning af aktiviteterne til målgruppens behov.

Bornholm som første World Craft Region i Europa

På baggrund af en ansøgning fra Bornholms Regionskommune og en vurdering fra en international jury blev Bornholm i september 2017 tildelt titlen som World Craft Region af den UNRESKO- anerkendte organisation "World Craft Council". Bornholm er det første sted i Europa, der er udnævnt med denne titel.

På mødet drøftede Vækstforum muligheder og perspektiver i at understøtte kunsthåndværkerbranchens udvikling og vækst og vil se med velvilje på en mulig ansøgning om finansiel støtte til udvikling af området. En forudsætning for en mulig bevilling fra Vækstforum vil være, at branchen formår at organisere sig, og at man vil være i stand til og interesseret i at drive udviklingen.

Business Center Bornholms Handlingsplan 2018

På baggrund af en evaluering af Business Center Bornholms kontrakt for perioden 2016-2018 drøftede Vækstforum oplæg til ny handlingsplan for Business Centerets indsatser i 2018.

Vækstforum vurderer, at de anbefalinger Cowi har fremført i deres evaluering er fornuftigt indarbejdet i handlingsplanen for 2018 og indstillede på den baggrund handlingsplanen til godkendelse i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget.

Destination Bornholms Handlingsplan 2018

Vækstforum drøftede Destination Bornholms oplæg til handlingsplan for 2018 og indstillede den til godkendelse i Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget. Det er Vækstforums vurdering, at oplægget til ny handlingsplan for det kommende år rummer relevante og ambitiøse indsatser, som følger godt op på Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi. Især forventes etableringen af en outdoor-klynge at blive et væsentligt skridt mod udvikling af nye oplevelsesprodukter, der vil gøre Bornholm endnu mere attraktivt at besøge uden for højsæsonen.

Center for Regional- og Turismeforsknings Handlingsplan 2018

Center for Regional- og Turismeforsknings bestyrelse godkendte på deres møde d. 29. november oplæg til handlingsplan for 2018. Vækstforum drøftede handlingsplanen og indstillede den positivt over for Uddannelses- og Forskningsministeriet.

Projekt Digital Optimal Path to Grow

DecideAct Management ApS blev i 2015 bevilget et Regionalfondstilskud på 1.331.312,58 kr. til udvikling af et digitalt strategisk ledelsesværktøj. Virksomheden er registreret på Bornholm og har ansat 1 fuldtidsmedarbejder. Ifølge projektholder vil en succesfuld kommerialisering af produktet udløse et behov for 3 nye ansatte på Bornholm i løbet af 2018/2019. Udviklingsprocessen er stort set forløbet planmæssigt og forventes afsluttet succesfuldt. Virksomheden er dog under udviklingsforløbet blevet opmærksom på muligheder for at styrke prototypen yderligere, hvorved produktets konkurrencefordele vil kunne øges. Projektet har derfor ansøgt om en tillægsbevilling til videreudvikling af produktet på 1.192.095 kr. og en projektforlængelse på 15 måneder. Vækstforum ønskede at indhente yderligere dokumentation for produktets værdi, blandt andet i form af en markedsanalyse, før man vil tage stilling til en eventuel tillægsbevilling.

Vækstpartnerskabsaftale

Den 4. oktober 2017 indgik Bornholms Vækstforum, Bornholms Regionskommune en ny vækstpartnerskabsaftale med regionen. Aftalen gælder frem til d. 30. juni 2018.

Aftalen har fokus på tre særligt centrale indsatsområder for erhvervsudviklingen på Bornholm:

Turisme – Bornholm som stærk destination for outdoor-turisme; Teknologipagt og digitalisering – kompetencer til fremtidens digitale og teknologiske erhvervsliv på Bornholm; Fødevarer.

Status på forbrug

Regionale erhvervsudviklingsmidler 2017:

Der er følgende beløb til rådighed:

- Frie midler: 5.102.685 kr.
- Kulturpuljen: 291.333 kr.

Vækstforum besluttede på deres møde i maj 2017 at indføre et midlertidigt stop for nye ansøgninger til puljen "De frie midler". Ansøgningsstoppet er begrundet i et forventet massivt træk på de regionale udviklingsmidler i forbindelse med realiseringen af kommende strukturfondsindsatser, hvor de regionale erhvervsudviklingsmidler skal indgå som medfinansiering.

Strukturfondsmidler 2014-2020:

Der er følgende beløb til projekter i perioden 2014-2020:

- Regionalfonden: 17.533.830 kr.
- Socialfonden: 18.561.107 kr.

Møder i 2018

- 19. februar

Spørgsmål

Har du spørgsmål til Vækstforums arbejde, er du altid velkommen til at kontakte

Allan Westh på tlf. 56923840 eller mail: allan.westh@brk.dk, eller

Janne Westerdahl på tlf. 56521314 eller mail: janne.westerdahl@brk.dk

Se også Vækstforums hjemmeside: www.brk.dk/vaekstforum